
Milí Patrioti, prežívame jedno 
z najveselších období v roku. Ple-
sy, karnevaly, fašiangové zábavy a 
k tomu všetkému nám február sprí-
jemnili aj zimné olympijské hry 
v Soči. Už o chvíľu, 5. marca, nás 
čaká Popolcová streda a s ňou aj 
koniec bujarých akcií a hodovania. 
Prichádza stíšenie a s ním možno 
aj čas na zamyslenie sa. A v tom 
je život krásny. Tak ako počasie 4 
ročných období, aj zvyky a tradície 
dávajú ľuďom priestor na pestova-
nie tela aj duše.
Február si užili hlavne naše žalúd-
ky a nohy. Plesala smotánka, ces-
tovatelia, rybári, celkom obyčajní 
ľudia, deti, ale aj zdravotne postih-
nutí a ich blízki. V dedinách Spiša 
nechýbali fašiangové zabíjačky, 
karnevaly plné pestrofarebných 
masiek, hudby a tanca. A tým 
najsprávnejším liekom na život, 
dobrú náladu a pozitívne myslenie 
bola účasť na týchto podujatiach.
Teraz však na nás čaká obdobie 
pôstu. Čas, kedy by sme mali 
okázalú a často povrchnú zábavu 
vymeniť sústredením sa zušľa-
chťovanie duše. Nie, nezname-
ná to hladovku a smútok, alebo 
uzavretie sa vo svojich domoch a 
bytoch. To v žiadnom prípade nie. 
Ale uvedomenie si zmyslu vlast-
nej existencie, aktívnejšej pomo-
ci tým, ktorí ju potrebujú a malé 
jarné upratovanie vo svojej hlave. 
Verte, je to očisťujúce a pomôže 
to naštartovať „vnútorné“ motory, 
zdevastované doterajším hodova-
ním a zábavou.
Ktosi múdry raz povedal: „Človek 
nedokáže byť dlho šťastný a nedo-
káže ani dlho trpieť“, a mal prav-
du. Zmena znamená život a ja vám 
všetkým prajem, aby ste správne 
pochopili význam zmeny, ktorú 
prinesie Popolcová streda. - leb -
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A platí to dodnes. Rovnako 
v Ríme, Moskve, New Yorku, 

aj v Spišskej Novej Vsi. Akurát že 
chlieb a hry môžeme preložiť ako 
prácu a zábavu. Jednej aj druhej nám 
ale akosi ubúda. A s nimi aj počet 
spokojných a šťastných Novoveš-
ťanov. Kým nedostatok práce je aj 

u nás dôsledkom svetovej ekonomic-
kej krízy, menej zábavy sa vysvetľu-
je ťažšie. Šport v Spišskej Novej Vsi 
akoby nôtil svoju labutiu pieseň. 
Svetlou výnimkou a príkladom pre 
ostatných nech sú naše hokejistky a 
basketbalistky. Novovešťania sú na 

pokračovanie na str. 2 pokračovanie na str. 2

pokračovanie na str. 2

Primárna úloha obyvateľov 
kaž dého štátu, pre jeho zacho-
vanie, je plodenie potomkov, 

z ktorých raz vyrastú učitelia, lekári, 
či podnikatelia, platiaci dane. Mno-
hé mladé rodiny s malými deťmi mi 
ale dajú určite za pravdu, že starať sa 
o deti je v súčasnej dobe fi nančne veľ-
mi náročné. Veď už len odchodom na 

materskú sa príjmy týchto rodín pod-
statne znížia. Výšky príspevkov ako-
by nerešpektovali realitu a ceny v slo-
venských obchodoch. Starostlivosť 
o dieťa asi nepovažujeme za prácu 
na plný úväzok. A to je veľká chyba. 
Na podporu rodín s malým dieťaťom, 
ktorého rodičia boli zamestnaní a ne-
mali nikdy problémy s dodržiavaním 

zákonov, peniaze nie sú. Na armádu 
úradníkov a politikov, ktorí zákony 
tvoria a uplatňujú v praxi, je peňazí 
dostatok.
Štát, v rámci decentralizácie, hodil 
školy i predškolské zariadenia na 
plecia miest a obcí. Kompetenciu, 
na ktorú ale dáva peňazí oveľa me-
nej, než je potrebné. Štát nedá, mesto 

nemá - tak to zaplatia rodičia. Takáto 
rovnica platí aj našom meste.
Nebolo by ale správne iba kritizovať 
a nič nepochváliť. Postupne sa darí 
vzhľad i vybavenie viacerých mater-
ských škôl v meste vylepšovať. O deti 
sa starajú učiteľky, odvádzajúce za 
málo peňazí veľa muziky. A veľmi 
často pridávajú pomocnú ruku aj rodi-
čia škôlkárov. Či už brigádami, spon-
zorskými príspevkami, alebo darmi. 
Mesto, ako zriaďovateľ materských 
škôl, si ich aktivitu, prirodzene, po-
chvaľuje. Za normálne považuje, že 
rodičia musia kupovať svojim ratoles-
tiam všetky hygienické potreby a pri-
niesť ich do škôlky. „Nosenie hygie-
nických potrieb do MŠ je zaužívané 
už roky, tak ako si deti v základných 
školách nosia hygienické balíčky, len 
spôsob dohodnutý s rodičmi (vždy na 
rodičovskom stretnutí začiatkom roka) 
je iný.“ tvrdí riaditeľka Správy škol-

MATERSKÉ ŠKOLY
- služba na nezaplatenie
Rodina je základ štátu. To platilo v minulosti, platí to dnes a bude to platiť aj v budúcnosti. Niečo 
sa však, oproti minulosti, predsa len zmenilo. Kapacita miest v materských školách začína byť 
nedostatočná a náklady rodičov na svojich škôlkárov výrazne ovplyvňujú rodinné rozpočty. 
Na Slovensku vraj máme bezplatné školstvo. Aj vás napadá otázka, že prečo potom nemáme 
bezplatné aj zariadenia, venujúce sa predškolskej výchove našich detí?

Podporovať šport znamená podporiť mladých ľudí i zdravý 
životný štýl. Už rímski cisári vedeli, že musia dať svojim 
ľuďom chlieb a hry. Tí sú potom spokojní a oni môžu
pokojne vládnuť.

ŠUŠKANDA

Kráľovnou opäť Bodóová, šortrek 
dominoval aj u juniorov
V tej hlavnej (nad 19 rokov) sa pomy-
selná korunka kráľovnej  spišskono-
voveského športu dostala nakoniec na 
hlavu šortrekárky Tatiany Bodóovej. 
Slovenská olympionička nemala na 

slovenskej scéne v minulom roku kon-
kurenciu, prebojovala sa do Soči, kde 
na 1500 metrovej trati nepostúpila zo 
semifi nále a napokon obsadila v kon-
kurencii 36 pretekároch 29. miesto. 
V Spišskej Novej Vsi však zaslúžene  
dominovala. Navyše obhájila kráľov-

ský trón z minulého roka. „Určite 
rozhodlo to, že som sa kvalifi kovala na 
olympiádu do Soči. Bol to však boj, no-
minačné preteky boli veľmi ťažké. No 
nie len kvalifi kácia mi vyšla. Na ME 
vo švédskom Malmö som skončila vo 

V spišskonovoveskej Redute korunovali športovcov
11. februára sa v prekrásnej sále Reduty rozhodlo o tom, kto si po roku opäť zasadne na spišský 
športový trón. Športový rok 2013 priniesol množstvo úspechov, a tak kandidátov na prestížny titul 
„Športovec roka 2013” bolo neúrekom. Veď Spišskú Novú Ves v minulom roku preslávili nielen 
strelci, plavci, karatisti či parašutisti. V siedmych kategóriách bolo nominovaných  dovedna až 40 
športovcov.
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ských zariadení. A dodáva, že kapa-
cita materských škôl je postačujúca. 
„Mesto nemá dôvod zriaďovať ďalšiu 
materskú školu, ale máme vedo mosť 
o tom, že sa pripravuje otvorenie 
súkromnej materskej školy na „Kozom 
vrchu“.  
Ochotnejšie sa s nami o svoje názory 
podelil Rasťo Javorský, otec rodiny a 
poslanec Košického samosprávneho 
kraja. „Mám veľa známych a pria-
teľov, ktorí majú doma deti v škôl-
kárskom veku a tak môžem čerpať aj 
z ich skúseností. Tie určite nie sú zlé. 

Spoločne skladáme obdiv veľkej väč-
šine učiteliek a riaditeliek. I napriek 
nedostatočnej motivácii sa snažia do-
konale naplniť svoje poslanie - starať 
sa a učiť malých Novovešťanov v ob-
medzených podmienkach.
Už to berieme automaticky, že ako 
rodičia musíme dať deťom hygienické 
potreby. Ak sme chceli aby naše deti 
sa mohli hrať na terase pri škôlke, 
museli sme sa rodičia dať do kopy, 
kúpiť a namontovať zábradlie, aby 
deti nespadli z terasy.  A to nehovorím 
o vybavení škôlok hračkami a rôzny-
mi pomôckami na výučbu. Bez pomoci 
rodičov by sa deti v škôlkach nemali 
s čím hrať.

Z mojej skúsenosti ale viem aj to, že byť 
učiteľkou v škôlke je povolanie nie za-
mestnanie. To ako pracujú s našimi deť-
mi, ako ich vedia pripraviť do škôl. To 
aké predstavenia vedia pripraviť, kde 
vedia zapojiť všetky deti tak, že rodičom 
sa takmer stále tlačia slzy do očí.  Môj 
syn má dnes už 14 rokov, ale dodnes 
sa pozdraví pani učiteľkám zo škôlky, 
lebo má na nich len pekné spo mienky. 
A rovnako ma teší, že sa konečne našli 
v meste prostriedky na opravy a rekon-
štrukcie predškolských zariadení. Pre-
tože musí stále platiť múdrosť rozpráv-
ky O troch grošoch. Jeden si nechajme, 
jeden vráťme našim rodičom a jeden 
požičajme našim deťom.“

Najlacnejšie nové byty v SNV na 

predaj. Využite jedinečnú akciu!
Najlacnejšie a najvýhodnejšie 

bývanie v Spišskej Novej Vsi

www.panoramacity-sro.sk www.panoramacity-sro.sk
Chrapčiakova 688/29     |     052 01 Spišská Nová Ves

Tel.: 053/417 32 31, 417 32 39      |      e-mail: panoramacity-sro@panoramacity-sro.sk

Chrapčiakova 688/29     |     052 01 Spišská Nová Ves

Tel.: 053/417 32 31, 417 32 39      |      e-mail: panoramacity-sro@panoramacity-sro.sk

- ohradený a monitorovaný areál

- automatická brána na diaľkové ovládanie

- príďte si zarezervovať svoju garáž

V 1. vlne bolo postavených 9 garáží 

(2 sú ešte voľné), v druhej vlne na jar 

2014 dôjde k výstavbe 8 ks garáží. Cena garáže

8 990 €
vrátane DPH

1-izbový byt už od: 

2-izbový byt už od:

3-izbový byt už od:

Pri odkúpení bytu

garáž so zľavou
(brána na diaľkové ovládanie,

uzavretý a monitorovaný areál)

28 580
             eur s dph 

40 000
             eur s dph 

61 640
             eur s dph 

10%

MESAČNÝ PRÍSPEVOK ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCU ZA DETSKÉ JASLE:
dieťa s trvalým pobytom v Spišskej Novej Vsi 140,00 €

dieťa s trvalým pobytom mimo Spišskej Novej Vsi 205,00 €

MESAČNÝ PRÍSPEVOK ZA POBYT DIEŤAŤA V MATERSKEJ ŠKOLE:
dieťa od 3 do 5 rokov 12,00 €

dieťa do 3 rokov 20,00 €

dieťa v MŠ na Potočnej ul. 4,00 €

predškoláci bez príspevku

všetkých disciplínach do desiatky, na 
MS som bola dvanásta. Veľmi si tento 
úspech vážim, je tu veľa borcov, ktorí 
by si tento triumf zaslúžili,” zhodno-
tila sympatická staronová športová 
kráľovná. Korunným princom sa stal 
parašutista Peter Slivovský, ktorý 
dominoval nielen slovenskému nebu 
a bronz pripadol kapitánovi BK 04 
AC LB Spišská Nová Ves Vladovi 
Hovaňákovi. „Ja tie bronzy asi pri-
ťahujem,” smial sa tesne po ceremó-
nii. „Pravdou je, že v minulej sezóne 
sme spolu s našimi skvelými fanúšikmi 
dosiahli krásny bronzový úspech a ja 
som hlavne vďaka tomu v tejto nomi-
nácii. Nesmierne ma to teší a veľmi 
si to vážim, pretože v Spišskej je veľa 
kvalitných športovcov. A či tu budem 
aj o rok? Myslím si, že naše mesto má 
veľa špičkových reprezentantov, ktorí 
si to taktiež zaslúžia,” typicky skrom-
ne dodal bývalý reprezentačný krídel-
ník a čerstvý otecko malého Tobiáška. 
Aj v juniorskej kategórii do 19 rokov 
bolo „poriadne husto”. Z titulu sa na-
koniec tešil šortrekár Michal Čuja a 

potvrdil tak, že Spišská Nová Ves sa 
stala defi nitívne slovenskou baštou 
tohto zimného olympijského športu. 
„Vôbec som nedúfal, že budem v prvej 
päťke a vidíte, nakoniec som to vyhral. 
Veľmi ma to teší, no zároveň zaväzu-
je, budem sa snažiť zlepšovať. Tatiane 
som veľmi držal palce, aby jej to Soči 
vyšlo, dúfam, že Spišská bude mať aj 
o štyri roky pod piatimi kruhmi za-
stúpenie aj v mojom mene. Urobím pre 
to všetko,” odhodlane dodal Michal. 
Osobitnú cenu primátora si prevzali 
strelec Lukáš Daniel a plavkyňa Bar-
bora Mišendová. Trénerom roka sa stal 
kouč HC Osy Spišská Nová Ves Pavol 
Findura.
V tímoch dominovali hokejistky
a basketbalisti, Palušná sa na Spiši 
cíti ako doma
A boli to práve sympatické hokejist-
ky, ktoré zasadli na spišskonovoveský 
Olymp v kategórii „Kolektív roka”. 
O prvé miesto sa však podelili s bas-
ketbalistami, pretože oba tímy získali 
zhodný počet bodov. „Chcel by som 
sa veľmi pekne poďakovať hlavne ve-
deniu mesta za podmienky, ktoré nám 

vytvára. Veľká vďaka „letí” tiež k ba-
bám, ktoré ťahajú neuveriteľnú šnúru 
výhier a keďže sa blíži play - off, ve-
rím, že sa ešte natiahne. Osobitná úcta 
a vďaka patrí aj nášmu trénerovi Pa-
ľovi Findurovi, ktorý si za svoju tvrdú 
prácu zaslúžil toto ocenenie. Stal sa 
asistentom v reprezentácii a verím, že 
Osy dovedie k obhajobe minuloročné-
ho zlata,” skonštatoval prezident HC 
OSY Miroslav Gavalier. Tretie miesto 
v ankete získali basketbalistky Rüco-
nu, ktoré v minulej sezóne nemalou 
troškou prispeli k spišskej dobe bron-
zovej. „Hoci sa veľmi hanbím a som 

nahnevaná za to, čo sme predviedli ne-
dávno v závere základnej časti, predsa 
len toto je ocenenie za minulú sezónu, 
ktorá nám vyšla. Veľmi si to vážime, 
pretože sme nový klub a väčšina z nás 
nie je pôvodom zo Spišskej Novej Vsi. 
Tá nám však akosi prirástla k srdcu, sú 
tu skvelí fanúšikovia, ktorým aj z tohto 
bronzu patrí obrovský kus. Verím, že 
ich v tejto sezóne ešte potešíme. Bol 
to pekný a  vydarený večer, bolo mi 
cťou sa na ňom zúčastniť,” zhodnotila 
„Športovca roka 2013“ momentálna 
zranená pivotka Rüconu Regina Pa-
lušná. -ob-

Obyvateľov Spišskej Novej Vsi sme sa opýtali, či sú poplatky za škôlky
a jasle v meste primerané a či ich je  dostatok? Toto sú ich názory:

Stanislava – pracujúca mamička: „Myslím si, že nie. Podľa 
mňa, je v triede veľa detí na učiteľku. Viem, že je to všeobecne 
tak, ale ideálne podmienky by boli, keby v triede bola polovica 
detí ako je teraz. Do troch rokov veku detí sú poplatky vysoké. 
Do jaslí sme preto ani nechodili.“
Mamička na materskej dovolenke: „Zatiaľ ešte nevyužíva-
me tieto zariadenia, ale počula som že sa zvýšili poplatky no a 
vlastne každé zvyšovanie určite nikoho nepoteší, hlavne také 
rodiny, kde je viac detí. A či ich je dostatok ? Tak to vám ne-
viem povedať.“
Damián - zamestnaný: „Sú veľké, na to aké máme príjmy. 
Nie je ich dostatok – už ani nám napríklad nechceli zobrať 
dieťa. Počul som, že keď zobrali dieťa tak museli ísť až na 
druhú stranu mesta.“ 

Milka – nezamestnaná: „Ja som v hmotnej núdzi, takže to tak 
nepociťujem. A som rada, že moje dieťa navštevuje škôlku, do 
ktorej chodí veľmi rada. Chcela som, aby chodila bližšie, ale 
už tam nebolo voľné miesto, ale som nakoniec rada, že je tam 
kde je.“
Miky – nezamestnaný: „Ja už mám deti dospelé takže ne viem 
to posúdiť. Za mojich čias, keď bolo roboty, tak tie poplatky 
neboli vysoké a škôlky a jasle boli na každom kroku. Dnes 
vidíme, že veľa z nich chátra a je to na škodu.“

ich výkony právom hrdí. Ale ruku 
na srdce, praskajú pri ich zápasoch 
tribúny pod návalom fanúšikov? 
Veru nie. Vlajkové lode spišskono-
voveského športu - mužský hokej 
aj basketbal síce ešte dokážu vy-
produkovať talentovaných hráčov, 
ale tí, ak sa chcú vo svojom športe 
presadiť, musia už v mladom veku 
z nášho mesta doslova utiecť. Mes-
to vrazilo milióny eur do úprav 
zimného štadióna. Hokejové triedy 
ale trpia podvýživou. Pre rodičov 
športovo talentovaných detí je ho-
kej pridrahým športom. A tak nám 
noví hossovia, či vaicovia zostá-
vajú doma pri počítačoch, alebo, 
v horšom prípade, v detských tlu-
pách, potulujúcich sa sídliskami.
A to platí rovnako pre všetky špor-
ty. Keby sa rovnaká pozornosť, 
aká sa venuje obsadzovaniu vede-
ní jednotlivých klubov, venovala 
aj podpore talentovaných detí, 
športový fanúšik v Spišskej Novej 
Vsi by mal v budúcnosti o zábavu 
postarané.

ŠUŠKANDA V spišskonovoveskej Redute...
pokračovanie na str. 2 pokračovanie na str. 2
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Naše čakanie na zimu je už 
pravdepodobne len teoretick-
ým snom o zasneženej kra-
jine a aj keď sa na vrcholoch 
kopcov okolo mesta drží 
niekoľkocentimetrová vrstva 
mokrého snehu, čoraz viac 
turistov odkladá bežky do piv-
níc a garáží a vyťahuje skôr 
bicykle.
V západnej časti Sloven-
ského raja sa nachádzajú 
tri sprístupnené tiesňavy - 
Suchá Belá, Piecky a Veľký 
sokol. My sme si na výlet 
do druhej polovice februára 
vybrali najdlhšiu z nich - 
Piecky a tak sme túto zimu 
už druhý krát začínali naše 
putovanie za Veľkým vodopá-
dom v rekreačnom stredisku 
Podlesok. Od orien tačnej 
tabule sme sa vydali po zele-
nej značke, vľavo sme minuli 
opustený autokemping a vošli 
do doliny Veľkej bielej vody. 
Táto, podľa môjho názoru 
najromantickejšia dolina 
Slovenského raja, je prekrásna 
najmä na jar, lebo na vodu 
bohaté lúky tu vždy v apríli a 
máji zakvitnú pestrofarebnou 
zmesou žltohlavov, šafranov, 
prvosienok a veterníc. Teraz 
ale kráčame okolo studenej, 
ale neuveriteľne čistej vody a 
prechádzame cez kaňonovitý 
úsek, kde sa v celodennom 
tieni udržujú jazyky malých 
ľadopádov. Neskôr sa cesta 
mení na širšiu a po asfaltke sa 
približne za tri štvrte hodiny 
dostávame do obce Píla. Tu 
ústia i vody rokliny Piecky. Na 
konci malej osady vchá dzame 
vľavo do lesa, odkiaľ pritekajú 
vody z roztápajúcich sa sne-
hov okolitých hôr, už napo-
jení na žltú turistickú značku, 
ktorá nás bude te raz dlho 
sprevádzať až hore, na poľany. 
Hneď po vstupe do rokliny sa 
nám vyjasní v hlave, že cesta 
bude nebezpečná, lebo skaly 
a najmä všetky drevené časti 
trasy sú pokryté tenkou vrst-
vou ľadu a tak postupujeme 
pomaly a opatrne. Roklina 
je v dolnej časti mierna a len 
pomaly naberáme výškové 
metre. Prvý veľký zlom, ktorý 
príde asi po pol hodine cesty 
sa nečakane objaví za kamen-
nou zákrutou a je to veľkolepý 
pohľad, lebo stojíme pred 
najkrajším vodo a ľadopádom 
tejto tiesňavy, pre ktorý sa 
do nej chodí - pred Veľkým 
vodopádom. Väčšinou 
bývajú v zime vodopády 
zamrznuté, ale túto zimu 
sa môžete pozerať na akúsi 

zvláštnu kombináciu ľadu, 
okolo ktorého stekajú do doli-
ny prúdy studenej vody. Za 
Veľkým vodopádom nás čaká 
prechod cez zúžený kaňon 
po zľadovatených drevených 
lávkach a tak sme naozaj radi, 
že po piatich minútach zasa 
kráčame relatívne pokojnej-
šou cestou. V druhej časti 
tiesňavy je via cero menších 
vodopádov a samotná roklina 
potom končí dlhým výstu-
pom, ktorý si treba poctivo 
odšliapať. Na konci doliny 
sa chodník prudko obracia 
vľavo do protismeru, traver-
zujúc svah sa dostávame na 
cestu, ktorá je pokrytá vrst-
vou kašovitého snehu a po 
pol hodine prichádzame na 
miesto, kde sa zľava pripája 
výstup z tiesňavy Suchá belá. 
Ďalej po hrebeni po širokej le-
snej ceste smerom na východ 
príjemnou prechádzkou po 

mierne zvlnenom teréne 
prichádzame za dvadsať 
minút k orientačnému stĺpu 
Pod Vtáčím hrbom. Tu 
nás červená značka posiela 
smerom doľava dole na Podle-
sok, akurát, že nejaký turis-
tický vtipkár na ňu napísal čas 
tridsať minút, čo by nestihol 
ani Ploc na bicykli. Cesta dole 
na Podlesok s medzizastávkou  
Nad Podleskom trvá aj rých-
lym turistom temer hodinu. 
Na záver by som len chcel 
pripomenúť, že chodníky Slo-
venského raja sú prístupné 
síce po celý rok, ale to nez-
namená, že sú aj vždy schod-
né. Pamätaj te na to najmä v 
takých dňoch a na takých mi-
estach, kde v noci mrzne a cez 
deň sa topí, lebo potom musíte 
byť naozaj zdatným turistom s 
kusiskom šťastia, aby ste trasu 
absolvovali bez zranenia, tak, 
ako sa to chvalabohu podarilo 

Ide sa do lesa.
Dnes k veľkému vodopádu 

Dedo Mikuláš, familiárne zvaný Miťo má tri svoje zlatíčka: dvojročného labradorského 
retrievera Luka, osemročného vnuka Lukáša a trinásťročnú susedkinu dcéru Luciu.
Cez týždeň majú čo robiť, ale v sobotu ráno sa u deda rozletia dvere a deti zavelia:

Chystáte sa stavať rodinný dom alebo garáž
a najviac sa tešíte na vybavovanie
stavebného povolenia?

AK ÁNO, UŽITE SI TO

Ak nie, využite naše dlhoročné 

skúsenosti, prax a kontakty.

Radi Vám pomôžeme.

Ing. Peter VYPARINA
tel.: 0908 170 824

e-mail: vyparina.peter@gmail.com

Medzi jeho najväčšie 
objavy patrili dva 
nálezy: psota Rei-

prichova, blízko Novoveskej 
Huty a obaľovač spišský, na 
ktorý natrafi l v Slovenskom 
raji, na Čingove. Jeho zbierka 
má 60 000 exemplárov mo-
týľov. Zaslúžil sa aj o rozvoj 
múzejníctva. Entomologické 
zbierky uchoval vo fondoch.
Desať rokov s ním spolupra-
covala aj súčasná riaditeľka 
Múzea Spiša v Spišskej No-
vej Vsi, Zuzana Krempaská. 
„Spolupracovať s pánom Rei-
prichom bolo potešenie. Bol to 
vzácny, múdry človek. Každé 
stretnutie s ním vo mne zane-
chalo nezabudnuteľné spo-
mienky. Vedel ohodnotiť člove-
ka, dodať mu motiváciu a chuť 
do práce. Z tohto človeka vyža-
rovala veľká láska k prírode, 
hlboká ľudskosť, múdrosť a cit. 
Mal rád vo všetkom poriadok 
a disciplínu. Bol to detailista, 
precízny, pracovitý a veľmi 
húževnatý človek. Prírodu chá-
pal ako celok a nie oddelene. 
Vždy hovoril, že v prírode, všet-
ko so všetkým súvisí,“ uviedla 
riaditeľka.
Pán Reiprich sa k pestrofareb-
nému svetu motýľov dostal 
úplnou náhodou. „Raz si kúpil 
knihu motýle. Zaujala ho fa-
rebnosť motýľov. Kniha sa mu 
zapáčila natoľko, že sa neskôr 
stal špecialistom na drobné 
motýle,“ prezradila Krempas-
ká. Profesor Reiprich sa zasl-
úžil o rozvoj prírodných vied 
na Slovensku. Bol však i eu-
rópsky uznávaným entomoló-
gom.
Okrem vášnivého zberateľa 
motýľov bol Reiprich aj vedec, 
múzejník, ochranár a stredo-
školský profesor na gymnáziu. 
Vyučoval fyziku, matematiku, 
chémiu a biológiu. Reiprich 
učil veľmi rád. „Učiť nebolo 
moje remeslo, bola to moja 
láska. Vždy som sa snažil štu-
dentom rozumieť a byť im pria-
teľom,“ za svojho života pove-
dal Reiprich. 

Jeho študenti podľahli čaru 
rovníc, úsečiek, či fyzikálnych 
úkazov. „Pán Reiprich bol môj 
triedny profesor. Napriek ma-
lému záujmu väčšiny študentov 
o fyziku, dokázal fyziku a fyzi-
kálne javy vždy pútavo a zro-
zumiteľne vysvetliť. Bol prísny 
pedagóg, mali sme pred ním 
vždy rešpekt a trochu aj strach. 
Na druhej strane bol ľudský, 
čestný, pravdivý, s obrovským 
morálnym kreditom u študen-
tov, kolegov a obyvateľov mes-
ta,“ zaspomínala jeho žiačka 
Denisa Nikodemová.
Pán Reiprich bol aj rodinne za-
ložený typ. „Bol to vynikajúci 
otec a manžel. Ani raz doma 

nebola hádka, či výmena ná-
zorov, neublížil ani slovom. 
Bol úžasný, citlivý, tolerantný 
a kde mohol, tam pomohol. 
Najdôležitejšia preň bola ro-
dina, škola, záľuby. Taktiež bol 
skvelý profesor, učil aj mňa,“ 
vyznala sa jeho dcéra Eva Klu-
čárová. 
Andrej Reiprich sa narodil 
v roku 1912, v Dobšinej a zo-
mrel v roku 2002 v Spišskej 
Novej Vsi. „Nám múzejníkom 
veľmi chýba. Vedel nás pod-
poriť, oceniť každú drobnú 
muzeál nu robotu, zaujímali ho 
naše výsledky,“ doplnila riadi-
teľka Krempaská.  

(sim)

ZNÁMI NEZNÁMI NOVOVEŠŤANIA

Andrej Reiprich
bol vášnivý entomológ 
- zberateľ motýľov

Trasa: Podlesok - Píla (zelená) - Piecky - Vrchol Suchej 
Belej - Pod Vtáčím hrbom (žltá) - Nad  Podleskom - Podlesok 
(červená), Dĺžka trasy: cca 17 km, Čas prechodu: cca 5 hodín
Prevýšenie: Podlesok (550), Vrchol Suchej Belej (950) cca 400 
metrov, Orientácia: Mapa Slovenský raj, 1: 50.000, mapa č. 
124, Vkú Harmanec, Presun: BUS SNV - Hrabušice 8,25 - 9,05   
Hrabušice - SNV 14,15 - 14,35

Profesor Andrej Reiprich je jednou z najvýznamnej-
ších osobností 20. storočia na Spiši. Celý život sa 
venoval entomológii- zbieraniu a výskumu motýľov. 
Najdôkladnejšie preskúmal oblasť Slovenského raja.
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Gaby Sanejstra odišla pred 
trinástimi rokmi do Viedne 

za lepšími fi nančnými podmien-
kami. „Krajina je za rohom a 
ponúka niekoľko násobne viac,“ 
vysvetlila svoje prvotné motí-
vy odchodu. Hodená do vody 
sa učila plávať v rieke života.  
Hneď na začiatku sa Gaby mu-
sela naučiť perfektne jazyk a 
vybudovať si autoritu. „Bola to 
trnistá cesta, ale oplatilo sa,“ 
uviedla. V novej krajine spozná-
vala nových ľudí, ale aj systém, 
tak odlišný od Slovenska. Najmä 
ten sociálny. „Kde dostáva ma-
mička na materskej 30 mesiacov 
skoro 700 eur?,“ spýtala sa.

Jej profesným osudom sa stal 
poker. Nie ako hráčke, ale oso-
be na druhej strane stola. Gaby 
sa stala krupiérkou, a nie oby-
čajnou, ale uznávanou. Najprv 
v Rakúsku a potom aj v Ne-
mecku. „Od roku 2006 som sa 
uplatnila aj na medzinárodnom 
poli. Poker sa stal vo svete po-
pulárny. Bola som žiadanou 
krupiérkou aj pre televízie. Vy-
stupovala som v pokrovej show 
na PRO7, kde hrávajú poker 
nemeckí prominenti, či v pokro-
vej show na Sport 1, kde hrajú 
najznámejší hráči Európy,“ 
priblížila nám svoju úspešnú 
dráhu krupiérky.

Za vrchol svojej kariéry pokla-
dá dealovanie, alebo po našom 
- rozhodovanie, fi nálového sto-
la v Monte Carle. „Na tomto fi -

nálovom stole „ležalo“ takmer 
5,5 milióna eur,“ spresnila. 
Prostredníctvom pokru spozna-
la množstvo známych osobnos-

tí z pokrového sveta, do ktoré-
ho patrí aj Boris Becker, Daniel 
Negreanu, Ole Schemion, Phi-
lipp Gruissem, Martin Finger, 
Fabina Quoss, Vanessa Selbst, 
či viacerí majstri sveta v tejto 
hre. „Zo slovenských celebrít 
som učila hrať poker - Karin 
Haydu, Petra Kočiša, Supersta-
ristov z roku 2013, Evu Cifrovú 
a ďalších,“ vymenovala.
Dnes má Gaby zo Spišskej No-
vej Vsi 34 rokov a štvorročného 
syna Marvina. Ako manažérka 
pracuje v bratislavskej pobočke 
spoločnosti, v ktorej pred rokmi 
ako krupiérka začínala.
Mladá žena si rada zmlsne na 

talianskej a ázijskej kuchyni. 
Varenie ale vôbec nie je, jej 
koníček. „Priznám sa, že varím 
málo. Som skôr žena, ktorá si 
na svoju rodinu zarobí a radšej 
sa ide najesť do reštaurácie,“ 
prezradila.
Podľa nej sa Rakúsko, kultúrou, 
jedlom, ani náboženstvom od 
Slovenska veľmi nelíši. „Cítiť 
však silný vplyv prisťahovalcov 
z ďalekého východu a islamu,“ 
doplnila. Defi nitívny návrat do-
mov jej nechýba. „Najbližších 
mám na blízku. Rada sa domov 
vraciam, ale len na návštevu 
k rodine a známym,“ ozrejmila 
na záver.  (sim)

Novovešťanka Gaby je vo svete žiadanou krupiérkou

Patrím ku generácii, ktorá 
automaticky s nostal-
giou spomína na zlaté 
šesťdesiate. Ale prečo tá 
automatika? Vraciam sa 
v čase a rozmýšľam.

Vo svete už zúrila sexuálna 
revolúcia, kvetinové deti 

spievali „make love, not war“, 
otepľovalo sa, jeden náš strýko 
sa už vrátil z väzenia, no ako 
politický sa nemohol vrátiť do 
súdnictva, druhý ešte stále „se-
del“ v Jáchymove, náš otec už 
nekopal rudu pod zemou, ale 
pracoval v technickej kancelárii 
a keďže mu jeho vysokoškol-
ský diplom z Viedne, aj znalosť 
troch svetových jazykov bola 
nanič, začal študovať na ďal-
šej vysokej škole baníctvo... 
Ale na to sa už patrí zabudnúť. 
Tak zabudnime. No tento úvod 
bol nevyhnutný pre to, čo vám 
chcem priblížiť. Tú zvláštnu  
atmosféru a nezlomnosť ducha, 
odolnosť a vytrvalosť. 
Do Spišskej Novej Vsi sme sa 
znova nasťahovali koncom ro-
kov päťdesiatych, po asi päť-
ročnom „vyhnanstve“ v No-
voveskej Hute. Aj na tú mám 
zopár spomienok, vrátane tých, 
ako chodievali rodičia na kon-
certy do Reduty a keďže im už 
po skončení nešiel nijaký auto-
bus, chodili z koncertov domov 
pešo. Keď prichádzali, často si 
spievali pesničky, ktoré práve 
počuli. V tamojšej bytovke sme 
boli v dobrej spoločnosti. Vzde-
lanci, poslaní na práce v akcii 
B, ktorým nezobrali jediné: ich 
dušu. A tak tam spoločne slávili 
narodeniny, Vianoce, Veľká noc 
(oblievalo sa hojne a zapíjalo 
rovnako) – a keďže ešte neexis-
tovali tí žrúti času, čo nám dnes 
„spríjemňujú“ život, naštudova-
li aj večer operných árií, pošili 
si kostýmy, ak nie iné, tak zo 

starých záclon a plachiet. Pred-
stavenie sa konalo na spoločnej 
širokej chodbe. (Dom pôvodne 
stavali ako slobodáreň). Ale 
poďme do Spišskej Novej Vsi!
Pamätám si vôňu novostavby 
na Hviezdoslavovej ulici, aj to, 
ako ľahko sa mi chodilo ku Le-
vočskej bráne do ôsmej triedy 
základnej školy. Už nebolo tre-
ba vstávať na autobus z Huty, 
už bolo plno voľného času! Už 
som mohla občas zájsť do kina 
Tatry! Paráda! Lenže - márna 
moja radosť. Na gymnázium 
som nemohla – našej rodine 
ešte stále nebolo odpustené, 
takže rodičia, vediac, že ani na 
vysokú sa asi nedostanem (naše 
zlaté šesťdesiate boli ešte v ne-

dohľadne) rozhodli, že pôjdem 
na priemyslovku. To znamenalo 
odchod z nového domova do in-
ternátu a pravidelné cestovanie 
každú sobotu a nedeľu. Ale ne-
vadí! Nie o sebe chcem hovoriť. 
Keď som napísala o nezlom-
nosti ducha, mala som na mysli 
svojich rodičov. Ich neúnav nosť 
a húževnatosť. A popri tom 
všetkom, čo museli prežívať, aj 
nádhernú, obdivuhodnú radosť 
zo života. Podám dôkaz.
Viete si predstaviť dnes, keď 
na všetko treba peniaze a znova 
peniaze – že títo ľudia dokázali 
zorganizovať a potom aj uskuto-
čňovať večery poézie pri hudbe 
z gramofónu s recitáciou? Re-
citoval náš otec a pár priateľov 

hercov z vtedy funkčného De-
dinského divadla. (J. Pomšár, 
M. Drotár, P. Gažo) Zadarmo. 
V mestskej knižnici, s vlastným 
gramofónom a platňami i s plat-
ňami od priateľov. Otec recitoval 
krásne a vedel aj pekne spievať, 
ale na to by potreboval trochu 
tekutej podpory. Mama milo-
vala hudbu, mala naštudované 
veľa vecí, napokon vo Vied-
ni navštevovala Rein hardtov 
herecký seminár. Jej jediným 
hendikepom bolo, že v tom čase 
ešte nevedela dobre po sloven-
sky. Ale večery boli veľmi vy-
darené a aj hojne navštevované 
mestskou inteligenciou. Každý 
taký večer bol malou udalosťou. 
Ľudia si obliekli to lepšie, čo 
mali (vtedy sa rifl e nepovažo-
vali za vhodný odev do divadla) 
a prišli pripravení na nevšedný 
zážitok. Nebol to zárobkový 
podnik. Naopak, ten čaj, čo sa 
tam podával a občas aj víno, 
to šlo z vreciek organizátorov. 
Neskôr sa podieľalo aj mestské 
kultúrne stredisko. A prečo ho-
vorím o radosti? Lebo dnes nás 
nudí všetko. Za všetko platíme 
a očakávame, že za peniaze do-
staneme ozaj všetko. Nedosta-
neme. A skutočná radosť? To 
je stále nedostatkovejší tovar. 
Stráca sa v mate riálnej hojnosti 
a duševnej biede. 
Majú dnes deti ešte takú ra dosť 
z obyčajných lyží a knižiek na 
Vianoce? Vybehnú na Blau-
mont so sánkami? Zaľahnú do 
perín s milovanými príbehmi, 
plnými ľudskej, nie umelej fan-
tázie? Vybehnú na korčuliach 
na dvor, poliaty vodou a zamrz-
nutý? Také zimy, plné snehu, si 
pamätám v Spišskej a priala by 
som ich z celej duše dnešným 
deťom. Nuž, taký bol začiatok 
našich „zlatých šesťdesiatych“. 
Na ich koniec radšej nespomí-
nať.

SPOMIENKY NA „STARÚ“ SPIŠSKÚ NOVÚ VES

Keď sa povie „zlaté šesťdesiate“...

MARÍNA JURÍČKOVÁ ROD. BÚZOVÁ

Narodila sa 25. marca 1944 vo Viedni, vyštudovala Strednú 

priemyselnú školu elektrotechnickú v Košiciach a Vysokú školu 

múzických umení v Bratislave. Pracovala 41 rokov v Slovenskej 

televízii ako technička, dramaturgička, prognostička, po roku 1989 

šéfdramaturgička a riaditeľka programu. (V roku 1994 bola štátnou 

tajomníčkou Ministerstva kultúry SR). Má na konte 22 scenárov 

televíznych inscenácií a fi lmov a viac ako 400 prekladov a úprav 

dialógov fi lmov a seriálov. V súčasnosti scenáristicky a dramaturgicky 

pripravuje reláciu Herecké legendy na Dvojke v STV. 

Miešaný spevácky zbor Spišskej Novej Vsi, 
Cantus Villa Nova vznikol 21. mája 2012. V zbore 
spieva 31 ľudí rôzneho povolania a veku. Šéfuje 
im skúsený dirigent a zbormajster Igor Grega.

Svojim spevom hrejú srdcia milovníkom starej zborovej hudby. 
„Chceme rozvíjať zborový spev na domácej pôde. Okrem toho 
nadväzovať a utužovať vzťahy so slovenskými, moravskými a čes-
kými speváckymi zbormi, a tak prispieť k udržaniu tradície zbo-
rového spevu na Spiši a aj na celom Slovensku,“ uviedol dirigent 
zboru Igor Grega.

Speváci v zbore nie sú žiadni amatéri. Mnohí z nich začínali so 
zborovým spevom už v roku 1988, keď ako zamestnanci Geolo-
gického prieskumu založili spevácky zbor Geológ. Zbor si vyspie-
val množstvo úspechov. „V roku 1996 a 1999 sme získali ocenenia 
na Slávnostiach zborového spevu Vojtecha Adamca v Košiciach. 
V roku 2000 sme získali bronzovú medailu v Olomouci, na festi-
vale Svátky písní,“ spresnil Grega. V roku 2005 premenovali zbor 
Geológ na Chorus Iglovia a z neho vznikol obľúbený miešaný 
zbor Cantus Villa Nova. Jedným z najatraktívnejších vystúpe-
ní zboru Cantus Villa Nova je Novovorčný koncert. Tohtoročný 
umelecký zážitok si v Redute vychutnalo približne 300 návštev-
níkov. Na koncerte zazneli známe melódie z muzikálov a z opier. 
Cantus Villa Nova však neboli jediní, ktorí sa na pódiu predstavili 
publiku. Hudobnými hosťami bol strhujúci baritonista Jakub Pus-
tina. Hovoria o ňom, že je to nástupca operného speváka Petra 
Dvorského. Jakuba Pustinu sprevádzal na klavíri, úžasný umelec 
Richard Pohl. Ozdobou koncertu bolo aj komorné zoskupenie La 
Speranza. Vo svojom vystúpení sa predstavilo päť mladých dám, 
ktoré koncert osviežili spevom, hrou na priečne fl auty, klavír a 
violončelo.
Ak ste si zamilovali náš, miestny zbor Cantus Villa Nova, už čo-
skoro si môžete vypočuť sériu ich koncertov s názvom Večer pria-
teľov zborového spevu.  (sim)

ZBOR CANTUS 
VILLA NOVA
ohúril novoveské 
publikum
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Zamrežované okná, vo-
jenské usporiadanie vo 

vnútri vrátane protiatómové-
ho krytu v podzemí - taký bol 
stav pamiatkového objektu, 
bývalej Okresnej vojenskej 
správy v centre mesta. Dnes 
budova žiari novotou. Kom-
pletne ho zrekonštruovala 
Správa národného parku Slo-
venský raj, ktorá sa v roku 
2005 stala novým majiteľom 
budovy. Samozrejme s pomo-
cou eurofondov.
Krásne opravené budova, to 
sú vlastne 2 objekty. Zvonku 
ich rozlíšite podľa farby. V žl-
tom sídli Správa Národného 
parku a v sivom Stredisko 

environmentálnej výchovy. 
Rovnako ako fasády, komplet-
nou rekonštrukciou prešiel aj 
inte riér. Okrem kancelárií je 
zaujímavá napr. miestnosť 
slúžiaca prezentácii vyhube-
nej a kriticky ohrozenej fau-
ny a fl óry Slovenského raja. 
Ochranári využili aj podze-
mie budovy. Zriadili v ňom 
zimoviská pre netopierov a 
miestnosti pre rehabilitáciu 
zimných spáčov - ježkov a ne-
topierov.
V nových priestoroch je dosť 
miesta aj pre expozície, la-
boratórium a tkanivovú ge-
nobanku živočíchov. Ocene-
niahodný je citlivý prístup 

k historickým prvkom budo-
vy. Dvere, okná, aj oblúky 
boli zachované a opravené. 
Celá rekonštrukcia vyšla na 
viac než 1 a pol milióna eur, 
ktoré Správa NP Sloven-
ský raj získala vďaka svojim 
úspešným projektom.
Aj vďaka tejto rekonštrukcii je 
Spišská Nová Ves opäť o nie-
čo krajšia. A to, že v objekte 
vystriedali vojakov ochranári 
je už len čerešničkou na torte.

Bedřich Hájek
Správa Národného parku 

Slovenský raj

(krátené, redakčne upravené)

BUDOVY MESTA

Správa Národného parku 
Slovenský raj

72 ročná Jevgenija Kosťuke-
vičová je neurologička a ve-
nuje sa akupunktúre. Jevgenija 
pochádza z lekárskej rodiny. 
V rodine sú piati doktori. „Je 
to rodinná tradícia. Môj ne-
bohý manžel bol lekár, ja som 
lekárka. Syn robí v Levoči na 
záchranke. Zachraňoval ľudí a 
riskoval svoj vlastný život, na-
príklad, keď sa zrútil diaľničný 
most, alebo keď vybuchlo v tu-
neli Šibenik. Synova manželka 
je očná lekárka a aj moja dcéra 
je doktorka. Momentálne však 
nemá prácu,“ vymenovala Je-
vgenija.
Jevgenija prišla do Spišskej 
Novej Vsi pred pätnástimi 
rokmi z polostrova Krym. „Na 

Kryme sú strašné horúčavy. 
Postihol ma Černobyľ, vadilo 
mi slnečné žiarenie. Odpa-
dávala som tam. Môj manžel 
dostal po Černobyle infarkt, 
porážku a zomrel. Prišla som 
do Spišskej, kde je chladnej-
šia klíma, ktorá mi vyhovuje,“ 
opísala doktorka dôvod svojho 
fungovania v Spišskej.
V metropole Spiša si zvykla. 
„Mám rada históriu. Navšte-
vujem jaskyne, hrady, zámky, 
chodím do divadla, do kina, na 
konferencie. Vierovyznania som 
pravoslávna, v Spišskej chodím 
na omše do greko katolíckeho 
chrámu. Je tu krásna príroda, 
mám tu dobrých kamarátov 
i pacientov,“ ozrejmila.
Ukrajina jej nechýba. „Je tam 
strašná bieda, nechcem sa vrá-
tiť späť domov. Aj tu, na Slo-
vensku sa treba obracať, ale 
som tu spokojná. Odrádzajú 
ma aj aktuálne protesty v Kyje-
ve. Tak krásne mesto ako je Ky-
jev, úplne zničili. Pomníky po-
rozbíjali, krížik zrezali, nemám 
rada nacionalizmus,“ odvetila.
Jevgenija sa venuje akupunk-
túre už 41 rokov. „Medicínu 

som študovala v Ivano - Fran-
kovsku, v Číne, v Moskve, Ky-
jeve a Simferopole,“ spresnila. 
Ambulanciu má na sídlisku 
západ. „Prichádzajú ku mne 
ženy, ktoré nemôžu otehotnieť. 
Spoločne riešime problém 
s maternicou. Okrem toho ku 
mne chodia pacienti so zablo-
kovanou chrbticou, hyperten-
ziou (vysokým krvným tlakom), 
s problémami zraku, pečene, 
pankreásu, žalúdka, či detskej 
mozgovej obrny. Zachraňujem 
ich od operačných zákrokov,“ 
vysvetlila.
Jevgenija doma veľmi rada 
pripravuje špeciality bývalého 

Sovietskeho zväzu: „Varím 
výborný boršč, šašlík, pelme-
ni - to sú maličké pirohy plne-
né mletým mäsom, ochutené 
cibuľkou, soľou a peprom,“ 
prezradila recept na ukrajin-
skú dobrotu. U Jevgenije sú 
v jedálničku na prvom mieste 
naše slovenské koláče. „Milu-
jem všetky vaše koláče a by-
linkový čaj. Keďže sme žili na 
Kryme, pri mori, ľúbim aj ryby. 
Vidím, že Slováci nie sú až takí 
milovníci rýb. Tie pripravujem 
aj na Vianoce, 24. decembra aj 
6. januára. My máme Vianoce 
dvakrát,“ dodala s úsmevom. 

(sim)

V Spišskej Novej Vsi
ordinuje lekárka z Ukrajiny k r e a t í v n a  r e k l a m a

www.prezents.sk

0903 497 703, 0911 286 541

POTLAČ

reklama
grafika

info@prezents.sk
www.facebook.com/prezents.sk

Plnofarebná

polokošele

TLAČ POLEP

V „Našom Dome“ žije 20 ľudí 
s mentálnym postihnutím. „Na-
zývame ich večné deti. Vzhľa-
dom na stupeň mentálneho 
postihnutia zostávajú celý svoj 
život mentálne na úrovni die-
ťaťa. Našou hlavnou úlohou je 
začleňovanie ľudí s mentálnym 
postihnutím do spoločnosti, za-
bezpečovanie ich ľudských práv, 
osobnostný rozvoj, búranie 
bariér, odstraňovanie predsud-
kov voči osobám s mentálnym 
postihnutím,“ ozrejmil riaditeľ 
DDS „Náš Dom“ Peter Demek.
„Náš Dom“ sa snažia prevádz-
kovať ako zariadenie rodinného 
typu. „Nie je to izolačka pre ne-
chcených ľudí, nesnažíme sa ich 
držať pod liekmi, skôr naopak,“ 
doplnil Demek.
„Náš dom“ funguje od roku 
2005 ako neverejný poskyto-
vateľ sociálnych služieb, bez 
ohľadu na zisk. Preto sa potešia 
každej pomoci. Tento rok majú 
pred sebou smelé plány. „Veľmi 
by sme chceli začať s rekon-

štrukciou strechy a výstavbou 
automatizovaného výťahu, aby 
sme naše zariadenie úplne de-
barierizovali. Sú to tak inves-
tične náročné akcie, že ich ne-
môžeme zvládnuť sami. Veríme, 
že sa nám to podarí aj v duchu 
biblického: „Klopte, a bude 
Vám otvorené. Obraciame sa 
vždy znova a znova na všetkých 
ľudí dobrej vôle v meste Spišská 
Nová Ves a okolí s nádejou, že 
nebudeme odmietnutí. Uisťuje-
me Vás, že sme naozaj vďační 
za akúkoľvek pomoc, napríklad 
materiál do chránenej diel-
ne - zbytky látok, drevotriesku, 
staré dosky, nábytky, hračky. 
Fungujeme ako „mikrorecyk-
lačný fond“. V rámci pracovnej 
terapie dokážeme aj z odpadu 
vyrobiť praktické a hodnotné 
úžitkové predmety,“ vysvetlil 
riaditeľ DSS.
V „Našom dome“ pracujú s po-
stihnutými ľuďmi v chránených 
dielňach. „Výrobky z takýchto 
tvorivých aktivít, ako napríklad 

keramika, tkané materiály, vý-
šivky, textílie, hračky sa pokú-
šame predať za symbolickú cenu 
v rámci príležitostných akcií,“ 
doplnil riaditeľ „Nášho Domu.“ 
Klientom sa venujú aj v oblasti 
športu, kultúry, chodia s nimi po 
rehabilitačno - rekondičných po-
bytoch, navštevujú sväté omše,  
organizujú výstavy, plesy, fa-
šiangové posedenia, športovú 
olympiádu, vystúpenia ku Dňu 
matiek, otcov, úcty k starším, 
no poskytujú im aj základné a 
špeciálne sociálne poradenstvo. 
Často krát bojujú aj so zlým za-
obchádzaním v rodine, týraním, 
hladom, špinou, či nedostatkom 
lásky. „Práve tieto „hendikepy“ 
a traumatizujúce zážitky, ktorým 
v minulosti čelili, sa v ich psy-
chike snažíme negovať psycho- 
sociálnou terapiou a intenzív-
nou sociálnou rehabilitáciou,“ 
uzavrel Demek. V „Našom 
Dome“ je miesta ešte dostatok. 
S láskou prijmú každého, kto to 
bude práve potrebovať.  (sim)

DSS „Náš dom“
potrebuje novú strechu
a automatický výťah
„Sme iní, nie horší. Žijeme s Vami, nie vedľa Vás.“ Toto je základné motto
domova sociálnych služieb (DSS) „Náš Dom“ v Spišskej Novej Vsi.
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PAMPUŠKY VYMYŠLENEJ CETUŠKY
Minule som stretnul v madarase cetku Šmalku a aj kec ma ľem o dva roky vecej jak ja, ta 
me scahla bokom a dvoverne mi hvari: „Hlapčiku, ne plane recepty pišeš, ale daj už daco 
zložitejše, žeby sme še s tym jedlom aj kujščičko potrapili“. A bo še chystaju fašangy, ta 
najlepši budze skušic pampušky, jak hvarja slovaci „šišky“ a žeby sebe prišla na svoje aj 
cetka Šmalka, ta take komplikovane, žeby še stare ženy nenudzili (jak f spalni).

Co vam budze trebalo? (skušime das na pejdzešat pampušky)
pejdzešat gramy masla zo soľu, štverc litra mľeka, dvacec gramy droždža, dva ložky cukru, 
pol kila polohrubej muky, pol ložečky kardanomu, dva ložky rumu, dva vajca, štverc kila 
sušenych šlifkoch, osem ložek portskeho, dvacet deka marhuľoveho lekvaru a das liter oľeja

Jak to budzece robic?
Treba še pririchtovac skorej, bo das hodzinu a pol trva priprava a ešči aj cesto budze spolu 
das tri hodziny kysnuc.
Robotu sebe rozdzelime na pejc časci:
1. To posoľene maslo rostopime, na chviľku nechame odstac a potom ho zaľejeme s mľekom. 
Droždže s cukrom spojime s vidličku a vredikame do masla s mľekom. Pridame kus muky a 
mľeka, premješame a nehame dagdzi na boku kysnuc
2. Zvyšek muky zmješame s totym kvaskom, co sme vyrobili, prirucime kardanom, dva 
žoltka a jedno bjelko, premjesime, prikryjeme a zaš nehame kysnuc, ľem sem, tam, žeby sme 
nevyšli z cviku zaš premjesime. Poznamka: Tu je falat času okoštovac rum, či neni z Česka, 
žeby sce zo stravnikoch nezrobili šlepich Spišakoch.
3. Kec ešči furt dobre vidzice, nakrajajce šlifky, zalejce portskym (skušeni pijaci možu znova 
koštovac),pridajce marhuľovy lekvar, podinstujce a zrobce z teho kašu.
4. Cesto, co medzi tym vykyslo rozdzelce na kusky a postupne ich vaľkajce na pomučenej 
doske. Ulapce harček, žeby mal das pejc centimetre v prjemeru a vykrajujce koleska. Do 
stredu dajce kuščičko s tej ovocnoportskej kaše, okraje potrice s bjelkom a prikryce s druhu 
polovicu vykrojeneho cesta. Poznamka: Za každym dzešatim pampušikom treba znovu 
koštovac rum, žeby sce nestracili terpežlivosc.
5. Pomocnik, najlepše cetka Šmalka, može potom pampušky pražic v horucim oľeju, ľem 
jej treba povedzec, že v nim muša plivac. Kec su z obidvoch stran šumne hnede, treba ich 
z oľeja vycahnuc, nehac odkvapkac, položic na kuchynsky papir a ešči horuce obalic f cukru 
a hlavne ceple jesc. A na konec aj rada pre šoferoch. Po dzešatom pampušku nešedajce za 
volant, bo žandare z dopravneho teho roku už stoja, aj s radarmi a trubičkami pri cestoch za 
každym stromom a pokuty ľetaju, ľem tak rapči, rinči a čerči.

Bo jak hvari klasik:
ČIM VECEJ JE V PAMPUŠKOCH PORTSKEHO A  RUMU
TYM MENEJ JE V HLAVE ZDRAVEHO ROZUMU

Michal Buza starší

RECEPTY DO STAREJ MACERI

Vodorovne: A: molybdén, ch. zn. - vykonáva kastráciu - odsúdenci na trest smrti - otravné látky, skr. 
B: akým spôsobom - klenotnícka váhová jednotka - vojenská predajňa - ponárajú - kí. C: apriózny 
umelý jazyk - práve vyrobená - (TAJNIČKA 1) - bojová pohotovosť, skr. - arzén, ch.zn. D: oslavná 
báseň - značka jednotky priestorového uhla (spat) - udrel nohou - tanierovité predmety - hliník, ch. 
zn. - je, po nemecky. E: dočiahol - písmeno gréckej abecedy - skoro horkej chuti. F: je, po anglicky 
- plť, po česky - od, po latinsky - (TAJNIČKA 3) - pozn. značka okr. Levice - východ, po nemecky 
- pozn. zn. okr. Ružomberok. G: celkom odspodu - na prvom mieste (žen. rod) - Slovania - arabské 
kráľovstvo, spravované emirom. H: tebe - svetová strana - cena, po nemecky - opak prílivu - meno 
Čilskej opernej speváčky Sumac - vlastnou rukou, kanc. skratka. I: odišiel od niekadiaľ - (TAJNIČ-
KA 4) - pokapali, o zvieratách. J: vo, po česky - skratka pre vyjadrenie absolútneho tlaku - prelamuj 
- povieval - daroval - jedna, po taliansky - Európska Komisia, skr. K: prvá časť zložitých slov vyja-
drujúcich vyšší stupeň hodnosti - vrt - nech, po česky - odoberania - úradné spisy.
Zvisle: 1: chorí ľudia - spišská stavebná spoločnosť. 2: orgán zraku - dožeň spaním - čisti šaty. 3: 
knokaut - (TAJNIČKA 2) - atletický klub. 4: nejako - odíď z miesta. 5: Slovenská Akadémia Vied, 
skr. - výrastok na hlave zvierat - vyťahuj z pošvy. 6: člen kmeňa Trákov - plaz - salo. 7: rám kolesa, 
pejoratívne - starý, po anglicky - prazeodým, ch. značka - kus poľa. 8: defi nitívne ponor pod vodu 
- dal k operadlu - mendelévium, ch. značka. 9: najmenší tok - pracuje s vejárom. 10: r, foneticky - 
nestará - odpočívajú. 11: rieka pri meste Omsk - protiveň - daj do odevu. 12: zabávajú - prebúdzalo. 
13: grécky posluhovač kráľov - strunový hud. nástroj - 2 x 500, po latinsky. 14: prudko posuň ruka-
mi - dookola, básnicky - rímska dvojka - piváreň, po anglicky.  15: címery - trhá, básnicky - česká 
slangová nadávka (vol). 16: kysličník nilu, ch. zn. - (TAJNIČKA 5) , hudobná stupnica. 17: buchla 
dlaňou - ženské meno. 18: dvojhláska - Eustrach ( rakúsky dirigent ), foneticky - všetko v poriadku, 
ang. 19: ruská rieka - prežer - vznášanie sa vo vzduchu. 20: malý list - kúzelnícke čary. 
Pomôcky: AD, ACI, ATA, ENAS, KAPA, OKA, PREIS, RO, STOVA, UNO, YMA.
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Ján Ámos Komenský: „Nesnažme sa svoje deti (TAJNIČKA 1, TAJNIČKA 2, TAJNIČKA 3), ale tak, 
aby boli (TAJNIČKA 4, TAJNIČKA 5).” Autor: Albín Medúz

Nečakali na deň sv. Va-
lentína, ani na akciu or-

ganizovanú Červeným krížom. 
Hokejisti a hokejistky Spišskej 
Novej Vsi sa v šatni dohodli, že 

urobia niečo pre ostatných No-
vovešťanov. S nápadom daro-
vať krv väčšina z nich súhlasila 
a tak sa mohla čakáreň hema-
tologicko-transfúzneho oddele-

nia zmeniť na hokejovú šatňu. 
„Ani chvíľu som neváhal. Som 
rád, že môžem prospieť dobrej 
veci“ priznal Pavol Gurčík, 
ktorý si do darcovského kresla 
sadol ako prvý. Prvodarcovia, 
aj prvodarkyne síce pri pohľade 
na ihly trošku zbledli, ale nec-
úvli. „Vieme, že to môže nieko-
mu pomôcť zachrániť zdravie, 
alebo dokonca život.“ vysvetli-
la svoju účasť „osa“ Lenka Sro-
ková. Ušľachtilý čin mladých 
športovcov ocenila aj primárka 
HTO, dr. Bevilaquová. 
A stúpnuť by mali aj v očiach
svojich fanúšikov. Ďalší dô-
kaz, že ich obľúbení hráči a 
hráčky majú srdcia na správ-
nom mieste.

Hokejová krv v nemocnici
Február je známy aj organizovaním Valentínskej kvapky krvi. Transfúzne stanice 
po celom Slovensku zažívajú jeden z najlepších mesiacov v roku. O litre najcen-
nejšej tekutiny je bohatšia aj spišskonovoveská nemocnica. A to aj vďaka našim 
hokejistom a hokejistkám, ktorí dokázali, že majú guráž nielen na ľade, ale aj 
v osobnom živote.

Tento mesiac vás Spišský Patriot zavedie za kultúrou do Spišského divadla, ktoré si pre vás 
v marci pripravilo premiéru divadelnej hry TIEŇ MAJSTRA PAVLA. Je to silný príbeh 

o človeku zmietaného vášňami, ktoré ho privedú do hraničných situácií ohrozujúcich jeho exis-
tenciu a o sile sebaobetujúcej lásky. Na divadelnú hru, napísanú podľa novely Ľuda Zúbka Skry-
tý prameň, vás všetkých srdečne pozýva dlhoročný člen Spišského divadla Albín Medúz, ktorý 
v tejto hre vdýchol život postave majstra Goldsteina. „V našej novej hre diváci uvidia život 
rezbárskeho tovariša Krištofa, ktorému sa stala osudná Levoča a práca v dielni slávneho Maj-
stra Pavla na hlavnom oltári v Chráme sv. Jakuba. Radi vás všetkých privítame v priestoroch 
Spišského divadla.“ My len dodávame, že premiéra predstavenia je naplánovaná na 7. a 8. marca 
2014 a spoločne s vami sa tešíme na nezabudnuteľný kultúrny zážitok. Michal Buza mladší

KULTÚRNY TIP
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MANTA nie je klasickým 
športovým klubom, priority sú
o niečom inom
Nádychové potápanie je staré asi ako 
samotné ľudstvo. Lov rýb a zber darov 
mora boli, a vlastne aj dnes ešte sú, na 
mnohých miestach našej planéty pri-
rodzenou súčasťou života. Asi prvý 
záznam o  potápaní, ktorý stojí za 
zmienku, je z roku 1680, kedy Talian 
Borelli vyvinul prístrojovo založenú 
teóriu o tom, že by mohlo byť možné 
opakované dýchanie cez obnovenie 
vydychovaného plynu jeho chlade-
ním, kondenzovaním a zahusťovaním. 
Spišskonovoveské potápanie má pod-
statne kratšiu históriu. Jeho nadšenci 
sú združení v potápačskom klube 
„MANTA“. Ten má v rodnom liste na-
písaný rok 1962 a zaraďuje sa medzi 
najstaršie kluby na Spiši a v rámci po-
tápania medzi najstaršie na Slovensku. 
V súčasnosti má okolo 20 členov a ich 
domovským stánkom je krytá plavá-
reň v Spišskej Novej Vsi. „Nie sme 
uzavretá komunita, veľmi radi medzi 

nami privítame aj nových nadšencov. 
Záujemca musí byť vo veku minimálne 
15 rokov (mladší v doprovode rodi-
ča), mať o potápanie záujem, zapla-
tiť členský poplatok 30 Eur/rok (do 
18 r. – 15 €) a je náš. Môže sa zároveň 
stať aj členom Zväzu potápačov Slo-
venska, každú nedeľu od 7.00 hod. do 
8.30 má bezplatný vstup do krytej pla-
várni, kde sa môže zaúčať do prvých 
tajov potápania. Ak má záujem, mô-
žeme ho pripraviť na ozajstné skúšky, 
ktoré si môže urobiť v škole potápa-
nia. Zároveň má obrovskú príleži tosť 
zúčastňovať sa na rôznych akciách, 
využívať klubový kompresor, vymieňať 
si skúsenosti a svojou troškou pris-
pieť k ešte lepšiemu fungovaniu klu-
bu,“ v skratke predstavil MANTU jej 
predseda Ing. Jozef Chalupecký, ktorý 
zároveň dodáva: „Treba si uvedomiť, 
že potápanie v našom klube neberie-
me ako šport, ale ako celospoločenský 
fenomén. Nemáme žiadne potápačské 
súťaže, zúčastňujeme sa však akcií, 
ktoré majú aj iný ako len športový 

rozmer. Učíme sa novým technikám 
potápania, spoznávame nové potá-
pačské lokality, usporadúvame výlety 
do okolitých krajín a zúčastňujeme sa 
rôznych podujatí, ktoré organizujú iné 
kluby,“ informoval nás Chalupecký.

Pilotné projekty sú nosnými 
piliermi MANTY, pod vodou sa dá 
hrať aj ping - pong
A sú to práve celospoločenské akcie, 
ktoré robia MANTU výnimočnou. Tá 
ma dva nosné pilotné projekty. Tým 
prvým je tzv. Ekologický deň Dedinky 
a tým druhým Deň otvorených dverí. 
„Ekologický deň Dedinky oslávil už 
štvrté narodeniny. Usporadúvame ho 
vždy na jeseň a jeho hlavnou ideou je 
vyčistenie, Spišiakom veľmi známej, 
Palcmanskej Maši a jej okolia. Máme 
radosť, že akcia má celoslovenský 
ohlas. Spočiatku sme ju organizovali 
iba pre seba, ale už 4 ročníky sa jej 
zúčastnili aj potápači z rôznych miest 
Slovenska a Moravy, no najviac je za-
stúpené východné Slovensko. Priehra-
du okrem nás čistia aj naši priatelia 
z Bardejova, Bratislavy, Humenného, 
Košíc, Krompách, Levoče, Marti-
na, Prešova, Revúcej, Ružomberka, 
či iných miest. Palcmanská Maša je 
nádherná, hádam najkrajšia lokalita 
na Slovensku a práve na jar a jeseň je 
v nej voda najčistejšia, preto čistenie 
organizujeme až v jeseni. I tak musia 
byť „zberači“ pri kopaní plutvami 
veľmi opatrní, aby si výhľad zbytočne 
„nezabahnili“. Nepotápači zase čis-
tia brehy a blízke okolie. Odmenou za 
dobre vykonanú prácu a zväčša plné 
vrecia odpadu je posedenie pri guľá-
ši, čajíku či dobrom pivku s priateľmi, 
ktorí si dokážu vymieňať neoceniteľ-

né potápačské skúsenosti a zážitky,“ 
približuje chvályhodný environmen-
tálny projekt MANTY jej predseda. 
Deň otvorených dverí je akciou z iné-
ho súdka. Je starší, má za sebou už 8 
ročníkov, koná sa zväčša prvú januá-
rovú nedeľu a jeho ambíciou je priblí-
žiť potápanie obyčajným ľuďom, 
ktorí o túto krásnu činnosť prejavia 
záujem. „Aj tento projekt má veľký 
ohlas. Každoročne k nám chodí oko-
lo osemdesiat záujemcov o potápanie. 
Podmienkou je minimálny vek 8 ro-
kov a dobrý zdravotný stav. Snažíme 
sa ľuďom sprostredkovať prvé dotyky 
s potápaním a beztiažovým stavom, 
ukázať základné techniky, či pohyby 
a verte, mnohí si to užijú a prichá dzajú 
po roku opäť,“ dodáva Chalupecký. 
Okrem týchto projektov má MANTA 
vo svojom klubovom repertoári aj 
ďalšie potápačské lahôdky. „Na Mi-
kuláša máme v krytej plavárni inter-
né súťaže v netypických disciplínach 
(lovenie olova na nádych, plávajúci 
ping-pong, či vodné pólo trochu inak), 
na Silvestra si vychutnávame perlivý 
mok priamo pod hladinou v 4 metroch 
na dne bazéna. Činnosť nášho klubu 
je veľmi pestrá,“ ozrejmuje jeho ve-

dúci. Potápanie však určite „nie je za 
babku“, a tak nás zaujímalo, ako je to 
s fi nancovaním celého klubu. „Žijeme 
z členského a rôznych príspevkov, či 
darov. Keďže sme riadne zaregistro-
vaným občianskym združením, môžu 
nám naši priaznivci darovať 2 percen-
tá z dane alebo poskytnúť inú pomoc. 
Práve z tejto pomoci organizujeme 
naše pilotné projekty. Túto nádhernú 
činnosť však určite nerobíme pre pe-
niaze. Je to o pocite vnoriť sa do hlbín 
a vnímať úplne iný, beztiažový, oveľa 
tichší, čistejší a pokojnejší „podhladi-
nový svet“. A verte je často krát krajší 
ako ten stres nad hladinou,“ uzatvára 
rozprávanie o svete pod vodou Ing. 
Jozef Chalupecký. V roku 2012 osla-
voval PK Manta 50 rokov činnosti a 
pri tejto príležitosti vyšla kniha, kto-
rá zaujímavým pohľadom zhodnotila 
celých 50 rokov s mnohopočetnými 
obrázkami. Jej názov je: „História pod 
hladinou“ s podtitulom „50 rokov his-
tórie Potápačského klubu Manta Spiš-
ská Nová Ves“ a napísal ju jej terajší 
predseda. Bližšie informácie o klube a 
jeho činnosti môžete nájsť na interne-
tovej stránke www.mantasnv.eu.

-ob-

PREDSTAVUJEME „MALÉ ŠPORTY“ - POTÁPANIE

Spišiaci pod hladinou objavujú úplne iný svet
Ľudia už odpradávna túžia po vlastnostiach, ktoré im prirodzene neboli dané. Dokázali vzlietnuť, 
objavujú tajomstvá vesmíru, dostali sa do oceánskych hlbín. A práve spišskonovoveskému potápa-
niu sa budeme v našej pravidelnej rubrike venovať.

Lukáš Klein defi nitívne prerazil 
na slovenskej scéne, nakúka do 
veľkého tenisu
Aj na spišskonovoveských kurtoch 
vyrastá mládežnícky tenisový draho-
kam. Lukášovi Kleinovi sme sa už na 
stránkach nášho mesačníka venovali, 
a tak si len pripomeňme, že tenisovo 
vyrastal v TK Spišská Nová Ves pod 
vedením Petra Vlka. Už odmala sa 
prejavoval jeho talent, keď víťazil i so 
staršími hráčmi a vo svojich kategó-
riách nemal na Slovensku konkuren-
ciu. Rozmer jeho talentu však postupne 
prerástol možnosti jeho domovského 
klubu, a tak bol v roku 2012 zaradený 
do jediného vrcholového strediska na 

východnom Slovensku - TK VSE Aka-
demik Košice. Momentálne Lukáš za-
rezáva vo Vysokých Tatrách, kde pod 
vedením skúseného českého trénera 
Daniela Trčku (bývalý osobný kouč 
Jiřího Nováka či Jerzyho Janowica) 
piluje svoj tenisový kumšt. A to, že to 
robí dobre, ukazujú aj výsledky, ktoré 
„Luky“ v poslednom období dosiahol. 
Suverénne ovládol v dvojhre i štvorhre 
majstrovstvá SR do 16 rokov, ako pät-
násťročný sa prebojoval do semifi ná-
le v dvojhre a fi nále v štvorhre MSR 
u osemnásťročných. Je dorasteneckou 
slovenskou tenisovou jednotkou a stá-
lym členom reprezentácie SR vo svojej 
vekovej kategórii. Vo svetovom ren-

kingu juniorov (do 18 rokov) mu patrí 
698. priečka. Lukáš tak nesmelo na-
kúka do veľkého svetového tenisu a je 
práve vo veku, kedy sa musí rozhod-
núť, či sa tenis defi nitívne stane jeho 
najväčšou láskou života. Nenastal prá-
ve teraz čas, aby Lukáš opustil rodné 
Slovensko a zamieril do prestížnych 
tenisových akadémií? „Jeho odchod 
zo Slovenska by som ešte v tejto chvíli 
neriešil. V Tatrách ma vytvorené per-
fektné podmienky na svoj rast. Údero-
vo i technicky je na tom veľmi dobre, 
popracovať musíme ešte na sile a kon-
dícii. Lukáš je však pracovitý a zdravo 
tvrdohlavý, viem, že to dokáže. Som 
rád, že sme začali v minulej sezóne 

hrávať medzinárodné turnaje, chalan 
má možnosť konfrontácie so svetovou 
špičkou, čo mu môže len pomôcť,“ 
zhodnotil Lukášove kvality i možnosti 
jeho osobný tréner Daniel Trčka.
Výchova mladého tenistu nie 
je lacný špás, ročne sa to šplhá 
k zaujímavej sumičke
Tenis však vonkoncom lacným špor-
tom nie je. Lukáš Klein nepochádza zo 

zámožnej rodiny a jeho rodičia priná-
šajú poriadnu obetu v prospech svojho 
syna. No neľutujú ani jedno euro, ani 
jednu sekundu, ktorú do toho vložili. 
„Výchova mladého športovca, ktorý 
chce robiť akýkoľvek šport na vrcho-
lovej úrovni, nie je vôbec jednoduchá. 
Kým bol Lukáš v Spišskej, ešte sa to 
ako – tak dalo zvládať, no prechodom 

AKO VYCHOVAŤ ŠPIČKOVÉHO ŠPORTOVCA?

Aj na skromnom Spiši sa to dá
Slovenská tenistka Dominika Cibulková postupom do fi nále Australian open spôsobila na 
Slovensku riadny tenisový boom. A hoci na úplný Olymp po fi nálovej prehre s Číňankou Na Li 
nevystúpila, tenis sa stal aspoň na jeden víkend hlavnou témou Slovákov.

pokračovanie na str. 2
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Kde sa začali vaše prvé kontakty 
s činkou a kulturistikou ako takou?
Ja som začal cvičiť, pretože som mal 
krivú chrbticu už na základnej škole. No 
boli to skôr len cviky než nejaká reál na 
kulturistika. Vtedy som si myslel, že je 
na dvíhanie ťažkých činiek priskoro. 
No seriózne som sa kulturistike začal 
venovať až na vojenčine. Dá sa teda po-
vedať, že ma to poriadne nadchlo keď 
som mal približne deväť násť.

Venovali ste sa v mladosti aj iným 
športom?
Samozrejme, vtedy bola úplne iná 
doba, takmer všetci mladí v školách 
športovali, nik si nenosil vymyslené 
ospravedlnenky, na telesnú výchovu 
sa každý tešil. Ja som závodne hrá-
val až do juniorského veku hádzanú, 
no školu som reprezentoval aj  vtedy  
v „klasických“ disciplínach ako boli 
šprinty na rôzne dlhých tratiach, hod 
kriketovou loptičkou, či podobne. 
Bolo to vtedy zábavné a myslím si, že 
mladým to dnes chýba a preto je ich 
pohybová kultúra taká aká je.

Každý mladý kulturista má svoje 
idoly polepené po stenách svojej izby, 
či priestoru kde sa cvičeniu venuje. 
Kto visel na tej vašej?
Mal som trio idolov. Tým prvým bol 
všetkým dobre známy Arnold Swarze-
negger, hlavne preto, že to bola a stále 
je veľmi rešpektovaná osobnosť. Tým 
druhým bol dokonalý kulturistický es-
tét Frank Zane a tretím  Albert Beckles, 
ktorý vydržal byť na výslní neskutočne 
dlho a má môj veľký obdiv.

Vy ste šli svojou vlastnou cestou, 
na ktorej ste postupne získali rôzne 
prestížne tituly. Predsa len, ktorý je 
ten naj?
Máte pravdu, viackrát som sa stal 
majstrom vo svojej krajine, čo si vy-
žadovalo množstvo úsilia, no najviac 
si cením titul Majster sveta MAS-

TERS, ktorý som získal v roku 1995 
v Bratislave. A práve preto, že to bolo 
na domácej pôde bolo to niečo na čo 
sa nedá zabudnúť. Konkurencia bola 
obrovská, no ozaj som vtedy bol v top 
forme a som rád, že mám tento titul vo 
svojej zbierke.

Po skončení svojej bohatej kariéry 
pokračujete v kulturistike naďalej. 
Otvorili ste si v Spišskej Novej Vsi 
vlastné fi tko, kde ste cvičencom 
„živým“ príkladom.
Ešte keď sme chodili do kapitalistic-
kých krajín, tak som si všimol, že tieto 
veci tam fungujú a už tam mi to začalo 
vŕtať v hlave. Tak som si otvoril vlastné 
fi tness a som rád, že ľudia si ho našli 
a chodia sem. A to, že som tu každý 
deň? Pripadá mi to logické. Pevne ve-

rím, že som aj ja pre mladých akýmsi 
vzorom a nie je nič lepšie ak začínajúci 
kulturista má pri sebe človeka, ktorý ve-
ciam rozumie a vie mu komplexne po-
radiť. Veľmi ma hnevá a mrzí, že dnes 
si môže fi tness otvoriť, s prepáčením, 
každý „kto má dieru v zadku“. Toto je 

veľmi zlý trend, ktorý môže viac ublížiť 
ako pomôcť.

Čo by ste teda poradili tým, ktorí 
s cvičením ešte len začínajú?
V prvom rade, aby sa nebáli a zavítali 
k nám. Osobitne každému po rozhovore 
poradím ako a s čím začať. Zásadou čís-
lo jedna je nepočúvať „zaručené“ triky 
svojich kamarátov. Všetko treba robiť 
postupne, nič netreba uponáhľať. Je 
hlú posťou chodiť do fi tka niečo sebe, či 

druhým dokazovať a fučať pod nadhod-
notenými váhami. To nikam nevedie, ba 
môže to človeku uškodiť.

Vráťme sa späť ku kulturistike 
ako športu. Existuje v našom meste 
nejaký klub, ktorý sa venuje čisto len 
kulturistike?
Bohužiaľ nie. Sú tu len fi tness kluby 
o ktorých som sa už vyjadril. Je mi to 
veľmi ľúto, že to už nefunguje tak ako 
kedysi. Pri bývalých telovýchovným 
jednotách sa rozvíjal šport ako taký 
a naša krajina mala vo svete športo-
vý cveng a rešpekt. Potom však prišla 
móda všetko zrušiť a vidíme kde sme 
sa dostali. Na trénera dnes stačí troj-
týždňový kurz a dostane licenciu. Bez 
skúseností, bez zážitkov, bez možnosti 
odovzdať osobný prínos. To je ozaj zlé.

S kulturistikou sa často spája 
slovíčko doping. Ak sa pozeráte na 
túto problematiku?
Doping bol v našom športe vždy veľmi 
ošemetnou témou a nech hodí kameňom 
ten, kto je bez viny. Všetko má svoje 
pre a proti, no dnes už existujú rozum-
né prípravky na prírodnej báze, ktoré 
ak sa citlivo regulujú dokážu v dobrom 
pomôcť. Aj tu je však potrebná stried-
mosť, pretože správny kulturista by 
nemal cvičiť len pre to, aby mu narástli 
hory svalov, ale hlavne preto, aby mal 
z cvičenia radosť a dobrý pocit, že pre 
svoje telo robí niečo prospešné. Veď 
predsa stále platí to známe „V zdravom 
tele , zdravý duch!“ -ob-

„NEPOČÚVAŤ KAMARÁTOV ...!,“ 
radí začínajúcim kulturistom majster sveta Milan Rolinec
Vo svete silných svalov 
a ťažkých činiek bol a stále je 
slovenským pojmom a feno-
ménom. Deväťkrát nenašiel na 
Slovensku konkurenciu, trikrát 
sa stal Mr. ČSFR a raz mu 
k nohám padol celý kulturis-
tický  svet. Kulturistická ikona 
Spišskej Novej vsi, chlap 
z ktorého stále ide rešpekt, 
človek, ktorý kulturistku 
miluje, ale hlavne jej rozumie  
– Milan Rolinec.

do Košíc, resp. do Vysokých Tatier, 
to celé nabralo úplne iný rozmer,“ 
konštatuje Lukášov otec Ladislav 
Klein, známy spišskonovoveský te-
nisový tréner. Zaujímalo nás koľko 
stojí kariéra špičkového mladého 
športovca a pán Klien nám to bez 
okolkov prezradil. „V súčasnos-
ti to vychádza zhruba na 1500 až 
2000 Eur mesačne. Sú v tom zahr-
nuté výdavky na tréningovú halu, 
trénera, materiálne zabezpečenie, 
či regeneráciu. Na celú sezónu to 
vychádza na približne 30 000 Eur, 
pretože Lukáš začal chodiť na me-
dzinárodné turnaje. Samozrejme 
bez sponzorov by sme to nezvlád-
li, ďakujeme za každé euro, ktoré 
od nich dostávame,“ pragmaticky 
zhodnotil „fi nančné krytie“ svojho 
syna jeho otec a prvý tréner. No 
nielen skrz fi nancie sa díva na Lu-
kášov rozvoj. „Sme veľmi radi, že 
Lukáš robí to, čo ho baví. Začal ako 
dieťa, vyrástol na našich spišsko-
novoveských kurtoch, na ktorých 
nám, bohužiaľ, v súčasnosti chý-
bajú deti. Je mi veľmi ľúto, že dnes 
nie sme schopní poskladať žiac ke 
tímy a musíme sa spájať s Levočou, 
aby chalani hrávali turnaje druž-
stiev, pretože jednoducho niet detí. 
Aj týmto by som chcel vyzvať otec-
kov a mamičky, aby priviedli svoje 
ratolesti do prekrásneho areá lu 
pod Blaumontom. Sú tu výborní 
tréneri, ktorí sa im budú venovať. 
Navyše v tomto roku postúpili muži 
do 1. ligy (aj vďaka Lukášovi Klei-
novi, ktorý aj bude hrávať v domá-
com drese prvú ligu pozn. autora), 
a tak sa bude na čo pozerať. Verím, 
že počas zápasov sa naša skromná 
tribúna zaplní, veď sa tu bude kon-
frontovať mužská slovenská teniso-
vá špička“, dodáva Klein. A práve 
nedostatok detí je celoslovenským 
prúserom nielen v tenise. Prázd-
notou zívajú detské ihriská, osi-
reli štadióny či športové haly. Do 
klubov sa nerobí výber, ale nábor. 
Niekde sa asi stala chyba, ktorú mu-
síme začať ihneď riešiť, v opačnom 
prípade nám hrozí športový kolaps. 
Samosprávy, obce, štát musia začať 
pumpovať peniaze, ktoré sa často 
míňajú neefektívne kade – tade, 
hlavne do mládežníckeho športu. 
Rodičia si musia nájsť čas a vytrh-
núť svoje deti od počítačov a uká-
zať im fascinujúci boj o góly, body, 
sekundy, ktorý sa nazýva šport. 
A deti musia pochopiť, že šport im 
pomôže dospieť v zrelého človeka.  
A potom raz snáď opäť zažijú a 
celý národ s nimi, nielen, tenisový 
boom. Takže ako to kričí Dominika 
Cibulková? „Póóóme...“  Tak, póó-
me na to. -ob-
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A k vám niekto vedome neho-

vorí pravdu, asi si vás neváži. 

Taký lovek nie je priate om 

a nemal by by  ani lovekom, ktorý 

by zaslúžil, aby sme ho volili. Ve  

hovori  pravdu nie je až také ažké. 

Alebo je? V záplave informácií, ktoré 

sa na nás hrnú z novín, i éteru, nie 

je jednoduché rozpozna  pravdu od 

lži, i polopravdy, nie je vôbec jedno-

duché. My sme sa vybrali po stopách 

jednej pozitívnej informácie, ktorú 

pred nedávnom dostali všetci Novo-

veš ania. A zistili sme, že niekto sa 

chválil cudzím perím a po A zabudol 

poveda  aj B.Kto by sa nepotešil, ke  si v posled-

nom Informátore pre ítal, ako pani ri-

adite ka Úradu práce, sociálnych vecí 

a rodiny, a zárove  aj mestská poslan-

ky a, Janka Brziaková hrdo oznámila, 

že v minulom roku v meste pribudlo 

700 nových pracovných miest. O stra-

nu neskôr, dokonca primátor mesta 

tvrdil, že tých 700 miest vytvorili. 

V nejednom Novoveš anovi sa hrdo-

s ou vypla hru . Kým takmer celý 

svet trápi kríza avšade udia o prácu 

prichádzajú, v Spišskej Novej Vsi ju 

po stovkách nachádzajú. Rady na Úra-

de práce ale dávali tuši , že tu nie o 

nehraje.Hra s íslami - to majú niektorí poli-

tici ve mi radi. Aj tí naši, ktorí sa tak 

pekne pochválili novými pracovnými 

miestami. Ak by hovorili celú prav-

du, nezamestnanos  v našom meste 

by poklesla. Tak hovorí jednoduchý 

sedliacky rozum. A tak sme h adali 

a našli ísla, hovoriace o po te ne-

zamestnaných v Spišskej Novej Vsi 

v roku 2012, v ktorom u nás pribudlo 

700 nových pracovných miest. A u-

duj sa svete: na za iatku roka Úrad 

práce evidoval 2746 nezamestnaných. 

Na konci roka už bolo v jeho eviden-

cii 2820 udí bez práce. Na trhu práce 

v našom meste tak reálne ubudlo 74 

pracovných miest. V skuto nosti ich 

ale muselo ubudnú  774 (700 nových 

pribudlo) a to už je íslo, s ktorým sa 

na obálku Informátora nedostanete.

A teraz ešte trochu o cudzom perí. 

Chváli sa ním ten, kto tvrdí, že sa 

na tvorbe pracovných miest podie al 

a nie je zamestnancom Embraca, 

Tesca, i nieko kých alších nových 

obchodných prevádzok. To oni nové 

miesta vytvorili.Na záver: Ak by k nám chceli by  

politici úprimní, oznámili by nám: 

V meste minulý rok pribudlo 700 

nových pracovných a ubudlo 774 

pracovných miest. Nezamestnanos  

v meste opä  o trochu narástla. A po-

tom by už mohli prís  na rad tradi né 

výhovorky a s uby.
Milí Novoveš ania, nenechajte si 

na ahova  medové motúzy popod nos. 

Ako sa u nás hovorí: Samochvála smr-

dí a preto sa pri ítaní lánkov v Infor-

mátore a pozeraní správ v TV Reduta 

poriadne nadýchnite. Len pre istotu, i 

z nich nie o nezacítite. 
-leb-

Marec je mesiacom knihy. Tento 

prívlastok dostal v roku 1955. Ko-

munistický režim chcel takýmto 

spôsobom prinúti  udí ve a íta  

a, samozrejme, o najviac knihy 

plné komunistickej propagandy. 

íta  je dôležité a dobré. Dnes nám 

naš astie nikto nevnucuje knihy 

so špeci  ckým obsahom. Ale ani 

literárna kvalita nie je tým, o sa 

na nás pozerá z výkladov kníhku-

pectiev. Plytké romantické príbehy 

a kuchárske knihy patria k tým naj-

predávanejším.  A tak je otázne, ako 

vlastne ítanie povzbudzuje vzdela-

nos  národa. Ja verím, že ve a No-

voveš anov ale dokáže siahnú  aj 

po kvalitnej knihe, o nakoniec po-

tvrdila aj naša anketa, ktorú nájdete 

na inom  mieste nášho Patriota. Len 

pre zaujímavos  vám ponúkame 

nieko ko „naj“ o knihách:
Prvé vydanie Alenky v ríši divov od 

Lewisa Carrolla bola vydražená za 

$ 1,5 m na aukcii v New Yorku a 

stala sa tak najdrahšou detskou kni-

hou v histórii.Najvä sia kniha: Ku Tho Daw Pha-

yar - kompletná budhistická bib-

lia (alebo budhistické biblie) boli 

ryté do 729 bielych mramorových 

tabliet a sú postavené do štvorca, 

pri om každý je chránený malým 

chrámom.Najvä šou knižnicou na svete je 

Knižnica kongresu, Washington 

DC, USA. Obsahuje 28 miliónov 

kníh a má 532 kilometrov regálov. 

Ak by ste išli cca 50 km za hodinu v 

aute, trvalo by vám takmer 8 hodín 

prejs  všetky.K najpredávanejším autorom patrí 

Agatha Christie, autorka detektív-

nych príbehov. Od roku 1920 sa 

predalo cez miliardu výtla kov jej 

kníh v anglickom jazyku a o alšiu 

miliardu viac v 45 cudzích jazy-

koch. Viac sa predalo už iba Biblie 

a kníh od Williama Shakespeara.

A ešte jeden marcový sviatok mi 

neschádza z mysle. Medzinárod-

ný de  žien. Verím, že ste ho, milé 

Novoveš anky, oslávili ako sa pa-

trí, že na vás novoveskí gentlemani 

nezabudli. Aj v ich mene vám chce 

Patriot poveda :„ akujeme vám, že tu s nami ste 

a že nám dennodenne pomáhate a 

spríjem ujete náš život.“  -leb-

Editoriál

Roky nepoužívanú 
cestu pod Tarčou chcú 

sprejazdniť …
čítajte na strane 2

Iveta Kubíková - úspešná podnikateľka 
uzdravuje telo i ducha …

čítajte na strane 3

Najkrajšie budovy 
mesta - banícka 

škola…

čítajte na strane 5

Jaroslav Javorský: 
„Karate nie je bitka, 

je to umenie…“čítajte na strane 8
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Ako sa dá kúzlis íslami nezamestnanosti

Aj vás hnevajú diery na cestách? Aj vy 

nadávate na to, ako si poškodíte váše 

auto a ko ko zase miniete v oprave? 

Každoro ná rutina po zime. Ešte skôr, 

ako u nás vykvitnú prvé jarné sne-

žienky, sú naše cesty posiate hlbokými 

jamami. Prekvápkom tejto zimy však 

je, že po roku a štyroch mesiacoch ne-

vydržal ani nový chodník na Zimnej 

ulici.
Od rekonštrukcie druhej asti námes-

tia prešlo len pár mesiacov a dlažba na 

Zimnej už pripomína skôr plávajúcu 

podlahu. Novoveš ania sa zhodujú, 

že za to môže od  áknutá práca. „Toto 

je fušerina, inak to nazva  neviem,“ 

povedal Novoveš an Ján. „Tak pekne 

to vyzeralo, ke  námestie zrekonštru-

ovali a teraz musím dáva  pozor, aby 

som na chodníku nespadla a nedo-

lámala si ruky, nohy,“ vyznala sa 82 

ro ná starenka Mária.
Do rekonštrukcie druhej asti námes-

tia sa vrazilo viac ako milión a pol 

eur. 85%  nancií na  dala Európska 

únia, 10%  nancoval štát a z mestskej 

kasy šlo 5% pe azí. Pod a mesta je 

vydutý chodník dôsledok januárových 

extrémnych daž ov, ke  naakumulo-

vaná voda v podkladových vrstvách 

zamrzla. „Prirodzeným otep ovaním 

dochádza k prirodzenému dosadaniu 

dlažby. Skuto ný rozsah poškodenia 

bude zrejmý v priebehu jedného me-

siaca,“ informovala Edita Sýkorová 

z mestského úradu. Jednou z verzií, 

pre o chodník vydulo je aj to, že sa 

nezvolil vhodný typ dlažby do našich 

klimatických podmienok.

V centre vydulo nový chodník, cesty „zdobia“ diery ako hrom

pokra ovanie na str. 2

??

Tohoro ná dlhá a tvrdá zima odhalila v plnej kráse jeden základný problém - nedosta-tok pe azí. Keby v kase samospráv-neho kraja pribudlo 1 euro za každú nadávku, ktorú na jeho adresu vyslo-vili vodi i, vymeni  asfaltové koberce na všetkých cestách by bola pre ich 

správcu brnka ka. A nemuseli by to by  osemprúdovky, sta ili by tie sú-asné - len bez dier.Vz ah košickej župy a jej ciest pri-pomína manželstvo z rozumu. Lásky v om niet. Aj tak sú kompetentní povinní stara  sa o cesty v dobrom aj v zlom, v zdraví aj v chorobe, v bo-

hatstve aj v chudobe, v mladosti aj v starobe. Nie je to vz ah vyrovnaný. Samosprávny úrad je mladý a, súdiac pod a po tu úradníkov, plný sily. Na-opak cesty už mladistvo nepôsobia. Ani zdravo, ani dobre. Ako teda vy-zerá úprimná a odborná starostlivos  správcu o zverený majetok, ktorý má 

dennodenne o najlepšie slúži  ob a-nom?
Údržbu a opravu ciest vyriešili dodá-vate sky. Zaplatia Správe ciest KSK a tá, pod a toho ko ko dostane, ces-ty udržiava priechodné, opravuje ich a ístí. Nik ne aká zázraky, ale radi by sme skonštatovali: je to o kúsok lepšie ako pred rokom. Zatia  registrujeme skôr opak.Úradníci navrhujú, ktoré úseky, kedy a ako bude Správa ciest opravova . Ich návrh musia schváli  poslanci. A tu je priestor na to, aby ukázali svoju schopnos  presved i  aj ostatných kolegov, aby zahlasovali za tie naozaj najnutnejšie opravy. Dote-rajšia skúsenos  je minimálne rozpo-ruplná. Pozrime sa na niektoré opravy ciest, ktoré v sebe majú logiky ako zmrzlina soli.

Roky dezolátna cesta cez Markušovce sa vždy iba pláta. Nový koberec ale natiahli do susedných Lieskovan. Na cestu, ktorú využíva len promile vo-di ov v porovnaní s cestou v Marku-šovciach.
Salámové úseky ciest pri Nálepkove, Mlynkoch a pod. Cestári chodia asfal-tova  stometrové úseky ciest. Raz tu, raz tam. Samotní chlapi nad rozhod-nutiami svojich šéfov krútia hlavami.Kto chce vedie , kde sa cesty aktuál-ne opravujú, sta í si kliknú  na www.scksk.sk. 

Hlavným zdrojom na opravy ciest je da  z motorových vozidiel. Platia ju podnikatelia za svoje osobné autá, autobusy a kamióny, ktoré ni ia cesty najviac. Samosprávne kraje na tejto dani každý rok vyberú milióny eur. No miesto toho, aby smerovali len na opravy komunikácií, ich župy využí-vajú aj v kultúre i školstve. Obhajujú sa tým, že ich využívanie na údržby ciest neprikazuje žiaden zákon. Ko-šický kraj získal 12,3 milióna a na 

Kon í sa máj, jeden z najkrajších mesiacov v roku. Lásky as i as, kedy ožíva príroda. Aj naše mesta sa zazelenelo a v aka roz-kvitnutým kvetom v om zažiarili asi všetky farby. I napriek všetkej tej romantike ma napadajú myšlienky ove a pragmatickejšie. Máj sa za í-na sviatkom práce. Práca na celom Slovensku, Spišskú Novú Ves, nevy-nímajúc, už môže nahradi  so  v roz-právke So  nad zlato. Kto ju má, drží sa jej zubami-nechtami. Živnostníci a malí podnikatelia s oraz vä šou námahou preskakujú brvná, ktoré im politici hádžu pod nohy. A potom sa dozvieme, že vzniknú stovky nových pracovných miest, alebo sa podarí tie staré zachráni . V Prakovciach, Vranove, i Košiciach, zahrani ní investori budú namiesto prepúš a-nia prijíma . Takúto správu nemož-no nazva  inak ako dobrou. Ako to už býva zvykom, má to svoje „ale“. Na takéto pracovné miesta sa všetci skladáme. Teda, všetci, ktorí pracuje-me a odvádzame dane. Pod a posled-ných zverejnených informácií od 30 tisíc eur až do 54 tisíc eur za 1 pra-covné miesto. Vynásobi  30-imi si to ur ite dokážete sami. Tak trochu na kolenách prosíme zahrani né  rmy, aby zamestnali našich udí. asto za minimálne mzdy. A aj o podmien-kach a vz ahoch „šéfov“ s oby ajný-mi pracovníkmi by asi mnohí vedeli poveda  veci, pri ktorých by sa nám otvárali zreni ky. Dve tváre má naša údajná ekonomická sila. Od politi-kov sa dozvieme, že zaznamenáva-me najvä ší rast v Európskej únii, že nezamestnanos  prestala rás , alebo že pracujúci udia sú chránení Zá-konníkom práce. To je prvá polovica pravdy. Tá druhá hovorí o mzdách, neporovnate ne nižších, ako vo vä -šine krajín EÚ (vrátane tých najviac zasiahnutých krízou). Desa tisíce Slovákov uteká za prácou na Západ. A Zákonník práce síce za al viac chráni  zamestnancov, ale robí Slo-vensko stále menej atraktívnou kra-jinou pre potenciálnych investorov zo zahrani ia. Ich záujem si potom musíme kupova  za drahé peniaze. A nad tým zostáva stá  gazdovský rozum každého správneho patrio-ta. V najbližších d och sa skon í školský rok. Ko ko stredoškolákov a vysokoškolákov sa u nás dokáže zamestna ? A ko ko z nich si nájde prácu v zahrani í? A ko kí z nich pôj du zo školy priamo na úrady prá-ce? Odpovede na tieto otázky najlep-šie ukážu, ako je to s prácou na tom našom krásnom Slovensku.

Editoriál

Právomoci samospráv-neho kraja - cesty
 …

čítajte na strane 1–2

Aladár Holmok - muž zrastený s prírodou 
Spiša …

čítajte na strane 2

Insitný maliar Tibor 
Gurín: Umenie ma lieči a predlžuje vek …

čítajte na strane 5

Bronzový pohár vo vitríne ŠKBD Rücon Spišská Nová Ves! …
čítajte na strane 8

N O V I N Y  P R E  N O V O V E Š ŤA N O V  T E L O M  A J  D U Š O U    

I   máj 2013

SPIŠSKÝ PATRIOT

Právomoci samosprávneho kraja - cesty
Od roku 2004 majú v správe cesty  II. a III. triedy samosprávne kraje. Tie na Spiši Košický samosprávny kraj.

V okrese Spišská Nová Ves je zodpovedný za stav 360 km takýchto ciest.

Mestské výbory- NOVOVESKÁ HUTA

Územný plán delí naše mesto na jed-notlivé mestské asti. Tie majú svo-jich zástupcov, na ktorých sa môžu obraca  spokojní i nespokojní obyva-telia. íslo jedna dostal mestský vý-bor, ktorý tvorí Novoveská Huta. Tí mávajú ob as pocit, že na nich mesto zabúda. Akoby hrala rolu aj vzdiale-nos  od centra Spišskej Novej Vsi. To 

ale prináša aj isté výhody. A práve de-batou o takýchto výhodách sa za alo moje stretnutie s predsedom Mestské-ho výboru .1, Novoveská Huta, Ing. Ivanom Schlosserom. „Nemáme pro-blémy s parkovacími miestami, s hlu-kom zo zábavných podnikov a nepo-riadkom pri nákupných centrách,“ 

By  dobrým patriotom znamená dobre pozna  svoje mesto. Aj preto som sa 

rozhodol prejs  ho od východu na západ, aj od severu po juh. Verte, že to je 

ve mi zaujímavá prechádzka. Až pri stretnutí s obyvate mi jednotlivých as-

tí si lovek uvedomí, o všetko je ešte potrebné zlepšova . Niežeby sa v našej 

Spišskej Novej Vsi žilo zle, ale ur ite by sa mohlo ži  lepšie.

pokra ovanie na str. 2

pokra ovanie na str. 2

spravodajstvo športosobnostikultúra turistika

Aj na skromnom...
dokončenie zo str. 7


